Anche da un’altra tipologia di fonti – i testamenti – non emergono in maniera 
continuativa i segni di un culto dedicato a san Pietro martire. Fa eccezione, e 
come tale va segnalato, il legato di Caterina Dalla Legge, moglie di Bernardo 
Dalla Legge (una famiglia di giudici a servizio degli Scaligeri) del 1344. La don-
na destina 300 lire all’altare «patris mei generosi militis Yesu Christi Crucifissi, 
videlicet sancti Petri martiris, cum hac intencione quod unus calix ematur et 
similiter unus messalis et generaliter omnia alia necessaria ad altare pro officio 
celebrando»65. Ogni anno i frati del convento nell’anniversario di Caterina de-
vono celebrare presso l’altare del martire una messa solenne e dopo la messa si 
devono recare sulla sua tomba con le candele accese e con la croce66.

È necessario ancora fare un cenno ad alcune vicende quattrocentesche di 
non poco rilievo per la diffusione locale del culto di san Pietro martire a Verona, 
che saranno riprese con maggiore dovizia di particolari da Ettore Napione, dal 
momento che si tratta di fatti strettamente connessi con lo sviluppo edilizio del-
la chiesa dei frati Predicatori nel XV secolo. L’inizio della stagione di rilancio del 
culto per il santo inquisitore coincise infatti con la ripresa dei lavori di costru-
zione della fabbrica di Sant’Anastasia, operazione per la quale il 4 marzo 1422 
fu concessa da papa Martino V un’ampia indulgenza a tutti coloro che avessero 

62 «Dies autem festivitatum solemnium feriarum singulorum mensium sunt hi, videlicet. Cap. II. 
(…) De mense aprilis: Depositio sancti Zenonis episcopi et confessoris et defensoris civitatis 
Verone, die 12; sanctus Georgius, die 24; sanctus Marcus evangelista, die 25; sanctus Petrus 
martyr ordinis Predicatorum oriundus Verone, die 29» (Statutorum magnificae civitatis Veronae 
libri quinque, Venezia, Leonardo Tivano, 1747, p. 94).

63 «De picturis sanctorum in portis faciendis. Cap. XX. Item statuimus quod in portis omnibus 
urbis Veronae apertis, vel que pro tempore aperientur fieri et depingi debeant imagines do-
minae sanctae Mariae virginis matris Domini, cum ipso eius filio in brachiis et sancti Zenonis 
protectoris nostri et sancti Petri cum clavibus in manibus et sancti Christophori» (Statutorum 
magnificae civitatis, p. 260).

64 Fin dal primo capitolo degli statuti in cui si legifera sull’elezione del podestà è previsto che 
egli visiti in primo luogo la chiesa di San Zeno e successivamente la cattedrale: «De honorifico 
introitu domini potestatis. Cap. I. (…) Et primo visitare ecclesiam Sancti Zenonis protectoris 
nostri, deinde cathedralem ecclesiam, et successive cum fuerit ad plateam communis, ascen-
dere debeat solitam sedem capitelli» (Statutorum magnificae civitatis, p. 1).